附件 4

评价年度:2023年度

评价单位:湛江市三

市级预算部门单位 (

填报日期:2024年 7

整体绩效自评报告

冫′  ~

、喵
蚤葸Lo ε 。 3。 。

根据 《湛江市财政局关于开展⒛24年市级财政资金绩效自评

工作的通知》(湛财绩 [2024]5号 )文件要求,我单位及时布置自评 ,

成立自评工作小组,明确分工,落实责任,认真开展自评自查工

作,经查阅、核实有关账务及项目等执行情况,填写自评表格并

综合分析,形成本评价报告。现将 2023年度湛江市三岭山森林公

园管理处整体绩效自我评价报告如下:

一、单位基本情况

(一 )单位机构设置、部门职能情况。

根据湛市编 (⒛ 14)1号文件核定我园为公益一类的正科级

事业单位,工资财政统发,全称为湛江市三岭山森林公园管理处 ,

事业编制 107名 ,领导职数 5名 (1正 4副 )。

现有在编人员 84人,其中管理人员 27人 (其中正科 1人、

副科 3人 (其中双肩挑高级 1人、中级 1人 )、 科员 23人;专业

技术人员 21人 (其中副高 1人、中级 14人、助理级 6人 );工

勤 人 员
36人

(其
中 高

工 10人 、
中

工 12人 、
初

工 10人 、
普

工 4

人 );离休人员 1人、退休人员 64人。

内设 11个股门:文秘股、项目管理股、办公室、人事股、工

会、财务股、防火保卫股、景区管理股、考核管理股、园林股、

安全生产管理股。

下设 19个班组:护林一班、护林二班、护林三班、门票班、

志愿者岗、车管班、门卫一班、门卫二班、工勤班、炊事班、司

机班、苗圃班、环卫班、复绿维护班、绿化维护一班、绿化维护

二班、绿化维护三班、党建红林管理班、百蓬路维护班。

根据 《关于调整湛江市三岭山森林公园管理处隶属关系的通

知》 (湛机编办 (zO14)128号 )文件精神,将湛江市三岭山森林

公园管理处成建制由湛江市城市综合管理局调整为由湛江市湖光

岩风景区管理局管理,其它机构编制事项维持不变。

(二 )年度总体工作和重点工作任务 (参考部门年初报送的

工作计划等)。

1、 加强思想政治教育,以党建工作引领全局。 (1)继续深

入学习党的二十大精神,将该项学习作为今后一个时期党务工作

的主要思想政治核心。 (2)继续严格贯彻落实
“三会一课

”
制度 ,

不断增进党员之间沟通交流,增进基层党组织的凝聚力。 (3)狠

抓党风廉政建设,贯穿 “照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病
”
的

总要求,开展党的群众路线教育实践活动,坚持批评和自我批评。

(4)做好党员队伍的发展工作,加强对入党积极分子的培养,引

导员工将加入党组织作为政治生命中追求的目标。

2、 积极推进园林绿化工作,促进园区景观大提升。 (1)大

力推进绿化建设,提高景区森林覆盖率。(2)严抓各项工程项目,

完善景区基础设施。 (3)持续推进林区生态修复,营建热带季雨

林,进一步维护森林公园林区生物多样性及生态稳定性。 (4)加

大景区绿化维护力度,对公园核心区10875亩 绿地实行精细化管

理,以高标准高要求提升绿化维护管理水平。

(三冫部门整体支出绩效目标。

1、 注重政治引领,抓好党建工作。

一是持续深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神。主要以习近平新时代中国特色社会主义思想、习

近平总书记系列重要讲话精神、习近平总书记重要批示指示精神

等政治理论和党章党规为主要内容,以授课的形式,开展了集中

学习教育,加强思想建设,提高政治站位,持续推动党的二十大

精神学习宣传贯彻往深里走、往实里走、往心里走;二是学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育。9月 22日 下午,

市湖光岩风景区管理局在三岭山森林公园召开学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育动员部署会,对全局开展主

题教育工作进行动员部署。我园充分认识开展主题教育重大意义 ,

扎实推进主题教育有力有序开展,以见行见效的教育成果推动景

区跨越式、高质量发展。三是领导干部带头讲党课。持续开展党

史学习教育,引 导全园职工干部形成向先进事迹、先进人物看齐

的良好氛围;四是坚持组织生活制度,狠抓 “三会一课
”
的落实。

在 zO23年度工作中,森林公园党总支严格坚持组织生活制度,落

实
“三会一课

”。一年中,共召开党员大会 4次 ,委员会 32次 ,

上党课 2次 ,组织党员谈心谈话 10次。五是组织开展党员
“
政治

生日”活动。
“
七一
”
前后组织党员到麻章金牛岛红树林开展主

题党日活动,重温入党誓词;建立党员 “政治生日花名册
”,送

上生日贺卡,开展与党员的谈心谈话工作,引 导党员们时刻铭记
“
第一身份

”
和
“
第一职责

”,不断增强党员的党性修养和责任

意识。

2、 坚持比学赶超,持续提升景区绿化品质。

为深入贯彻落实党的二十大精神,推动习近平总书记视察广

东重要讲话、重要指示精神在景区落地落实见成效,在主管局的

指导下,公园积极开展 “竞标争先、比学赶超
”
活动。一是开展

“互联网+义务植树活动
”。今年,森林公园获批成为 2023年广

东首批
“互联网+义务植树基地

”之一,我园以此为契机,积极制

定 《森林公园互联网+义务植树基地实施方案》,组织各类植树尽

责活动,推进义务植树活动线上线下双轨并行,为绿美广东生态

建设贡献力量。⒛23年以来,我园共组织线上线下植树活动 12次 ,

种植紫花风铃木、母生、火力楠等热带乡土树种 5200余株,参加

人数 33O0余人。用实际行动践行
“
绿水青山就是金山银山

”
的理

念。公园近期正在开展热带季雨林抚育管护和沿海防护林抚育管

护工作,以及公园1000亩薇甘菊的防治工作。二是提升核心景区

景观。公园着力加强游客中心后小半岛、环湖路、月季园、赤溪

湖钓鱼岛等核心景区景观提升改造工作,开展多元化引种育苗 ,

积极推进绿化补植,不断提升园林绿化景观品质。8月 至 10月 期

间,在公园南门开展绿化带景观提升工作,改造面积 6亩 ,种植

苗木 5000余棵。目前正在对赤溪湖钓鱼岛区域进行景观提升改造 ,

拟种植荷花等水生植物,现 已完成池底杂草清理和整泥工作,以

及水生植物池道路分割处理。三是丰富植物品种多样性。今年以

来共育有黄金梅、太阳花、肾蕨等⒛余种优质园林苗木约 16万

株,进一步丰富了公园种质资源的多样性。按计划完成核心景区、

环湖路、环园路等重点区域的乔木、灌木及草皮的补植工作,共

计补植苗木约 30万袋 (棵 ),铺植草皮 7000m2,累 计改造面积

约 15000m2。

3、 积极配合市旅控集团,完成景区经营权移交。

9月 8日 ,市国资委、市湖光岩风景区管理局、市三岭山森林

公园管理处、市旅游控股集团有限公司共同签署 《市直行政事业

单位经营性资产移交协议》 《湛江市三岭山森林公园经营权授予

协议书》。将湖光岩、森林公园两景区的经营性资产移交、经营

权授予市旅控集团,是市委市政府的重大决策部署,今后我园将

积极配合市旅控集团,着力提升景区运营管理水平、服务质量 ,

推动景区提标升级、文旅产业提质增效。

4、 主动作为,推动解决历史遗留问题。

森林公园面积大、范围广,毗邻 zO多条自然村庄,存在多项

历史遗留问题,一直严重制约着公园的发展与管理。⒛23年以来 ,

公园多次发函至市城综局、霞山区建设街道办、友谊街道办、区

城综局、区司法局、区自然资源局等部门研究解决
“
小半岛
”
问

题,并召开专题会议。9月 15日 ,建设街道办会同我园负责人同

小半岛村民进行沟通协调,向其讲明政策,建议其尽快主动搬迁 ,

村民拒不配合。10月 23日 ,霞山区副区长带队会同我园负责人与

小半岛村民进行沟通,村民仍表示不会主动迁出小半岛。下一步

我园将继续配合霞山区政府、主管局及各职能部门,通过法律程

序解决或请城综局按法律规定对违建物进行强制拆除;同 时,由

我园牵头对小半岛地上苗木等进行拍照、清点、价格评估等。

5、 优化旅游服务,提升服务质量

截止 10月 7日 ,⒛23年森林公园入园总人数约 10.3万人次 ,

门票、年卡、车场总收入共约计 122.9万 元。游客数量呈上升态

势,较 ⒛22年同期增长了3.7万人次,门 票、年卡、车场总收入

较 2022年同期增长了51.6万元。

⒛23年 ,景 区接待单位团体共 25个 ,共约 580人;接待服务

规范,积极为游客提供各类服务,受到游客的一致好评。

6、 严抓各项工程项目,确保工程质量和进度

(1)完成湛江市森林公园喷水系统及游客中心两边绿地绿化

喷淋系统工程、森林公园创文小品工程、防雷整改工程、安防监

控系统维修项目的保质期验收工作及资金拨付。 (2)完成湛江市

三岭山森林公园管理处森林质量提升补助 (原 中央森林抚育 )项

目、湛江市三岭山森林公园⒛23-年营建热带季雨林项目(森林质

量精准提升)项 目的建设任务。 (3)协助主管局完成⒛23年中央

林业改革发展资金林业有害生物 (薇甘菊)防治补助项目的防治工

作。

(四 )部门整体攴出情况 (包括整体收支预算数及决算数等)。

1、 整体收支预算说明

(1)收入预算说明

zO23年收入总预算 3661.66万元。其中:一般公共预算拨款

3550.57万元。

(2)支出预算说明

zO23年支出预算 3661.66万 元。其中:一般公共预算拨款

3550.57万
元 。

2023年支出按照部门经济分类划分:基本支出预算 1695.4万

元,其中:工资福利支出 1371.66万元,一般商品和服务支出 36.74

万元,对个人和家庭的补助支出286.2万元;项 目支出预算 1966.26

万元。

2、 整体收支决算说明

(1)收入
咚
算说明

2023年财政菝款收入合计 3665.6万元。其中:一般公共预算

财政拨款 3554.5万元;政府性基金预算财政拨款 111.1万元。

(2)支 出决算说明

⒛23年财政拨款支出合计 3665.6万元,其中:一般公共预算

财政拨款 3554.5万元;政府性基金预算财政拨款 111.1万元。年

末结余 0.11万元。

⒛23年财政拨款支出按照部门经济分类划分:基本支出预算

1945.99万元,其中:工资福利支出1678.21万元,一般商品和服

务支出1611.71万元,对个人和家庭的补助支出322.64万元;项

目支出预算 1744.54万元。

二、自评工作开展情况

(一 )评价小纽情况。

根据 《湛江市财政局关于开展⒛24年市级财政资金绩效自评

工作的通知》 (湛财绩 匚⒛24〕 5号 )要求,为做好我园 2023年

整体绩效自评工作,7月 19日 经公园领导班子扩大会议研究决定 ,

成立湛江市三岭山森林公园 zO23年绩效评价工作领导小组,组成

人员及工作职责如下:

一、工作领导小组名单:

组 长:黄宏林
副组长:蔡家兴、陈 栩、马雪丽

成 员:梁淑芬、吴开立、吴辉、朱家骅、黎进才、李文伟、

李 翼、全 阳、赵碧兰、胡小秀

/ 二 、 工 作 职 责 :
/

/  1、
拟定自评工作计划,按计划逐项落实。

2、 组织召开小组成员会议,进行绩效评价知识的学习培训 ,

掌握有关政策业务及具体操作要求。

3、 做好自评报告表的填报、佐证材料清单整理、绩效自评报

告信息公开工作。

4、 撰写自评报告。

5、 做好自评资料的报送工作。

(三 )自 评材料报送时间及质量。

通过资料收集、绩效评价、工作 J总结及撰写报告等几个阶段 ,

我单位认真、准确填写自评数据表,形成详实的自评报告,并在

⒛24年 7月 25日 报送⒛24年整体绩效自评资料,包括 (1)文件

目录; (2)报送绩效自评材料的请示; (3)成立整体绩效自评

小组的通知; (4)绩效自评报告; (5)部 门整体支出绩效自评

指标评分表; (6)相关佐证材料。自评工作及自评工作报告完成

质量良好,按照 《部门整体支出绩效自评指标评分表》的评分标

准,经评分,我园整体支出绩效自评得分为 98分。

我单位对自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

(四 )自 评材料报送及公开一致情况。说明本单位所报送的

自评报告、数据表、评分表是否与公开的自评报告、数据表、评

分表一致。

三、绩效自评情况

(一 )自 评结呆

自评工作及自评工作报告完成质量良好,按照 《部门整体支

出绩效自评指标评分表》的评分标准,经评分,我园整体支出绩

效自评得分为 98分。

(二冫部门整体支出绩效指标分析

1.预算编制情况。

单位在预算编制过程中做到程序规范、方法科学、编制及时、

内容完整、项目细化、数据准确。

(1)召 开预算编制会议,全面正确把握预算编制政策,细化

预算编制;

(2)部门预算由收入预算、支出预算组成。

(3)收入预算的编制。单位取得的各项收入,包括:行政事

业性收费、上级补助收入、捐赠、其他收入等必须列入收入预算 ,

不得隐瞒或少列。

(4)按规定纳入财政专户或缴入国库的各种非税收入,按规

定实行收支两条线管理,及时缴入国库或财政专户,不得滞留在

单位坐支、挪用。更不得另设账户或私设
“
小金库
”。

(5)支出预算的编制。保证本部门履行基本职能,所需要的

人员经费和公用经费,对其他弹性支出和专项支出严格控制。

(6)支出预算包括:人员支出、日常公用支出、对个人和家

庭的补助支出、专项支出。

(7)人员支出预算的编制严格按照国家政策规定和标准,逐

项核定,没有政策规定的项目,不得列入预算。日常公用支出预算

的编制应本着节约的原则编报。个人和家庭的补助支出预算的编

Io

制应严格按照国家政策规定和标准,逐项核定。专项支出预算的

编制应紧密结合单位当年主要职责任务、工作目标及事业发展设

想,并充分考虑财政的承受能力,本着实事求是、从严从紧、区

别轻重缓急,急事优先的原则按序安排支出事项。

(8)建立内部预算编制、预算执行、基建管理等方面的沟通

协调机制,对专业性较强的项目进行事前评审,确保预算编制及

时取得与预算编制相关的信息,提高预算编制的科学性。

(9)在编制年度部门预算时要同时编制政府采购预算。核准

后的政府采购预算一经确定,原则上不作调整。年度执行中追加

预算安排政府采购项目的,按有关政府采购规定办理相关审批手

续。调整政府采购预算的,业务科室提出政府 采购预算调整申请 ,

经单位财务部门及办公会审核,报财政部门审批。

(1⑴ 按照规定编制年度部门预算,报同级财政部门审核、 批
复后执行。对财政下达的预算,单位应结合工作实际制定用款计

划和项目支出计划。预算一经确立和批复,原则上不予调整和追

力口。

绩效目标设置 (绩 效目标申报情况及 目标完整性、科学

性 )。

本单位按要求申报项目绩效目标、设置部门整体绩效目标。

⒛23年财政批复市级财政支出项目绩效目标。符合绩效目标申报

项目9个。

1)湛江市三岭山森林公园管理处中央造林补助项目(500亩 ,

造林抚育 )。 ⒛23年预算安排 27万。项目绩效目标:丰富三岭山

森林公园林区功能,通过对公园内桉树纯林改造为想吐阔叶树种 ,

提升森林质量,逐步恢复地带性森林群落,从而提升森林公园的

整体生态景观,增加森林固碳功能,提升生物多样,推进森林绿

化、生态化建设。项目绩效指标:造林成活率达 90%以上,造林档

期任务完成率 10O0/0,增加热带季雨林面积占总面积 2%,加快未成

林造林地郁闭成林,改善生态环境,提高防灾减灾能力,使群众

满意度达 95%以上。项目完成情况:项 目投入成本 27万元;施

工合格达 100%,造林成活率达 90%以上;增加热带季雨林面积

占总面积 2%,群众满意度 96%。 提高景区森林覆盖率 ,补充完

善森林公园生态功能,维 护景区生态平衡。

2)湛江市三岭山森林公园 zO23年营建热带季雨林项目 (森

林质量精准提升 500亩 )。 ⒛23年资金安排 60万。项目绩效目标 :

以恢复和重建雷州半岛地带性植被热带季雨林为目的,运用森林

经营学、经理学、林学、生态学等理论,根据适地适树原则,选

择乡土阔叶树种为主,以及热带树种和珍贵树种,营造多树种的

混交林,培育健康稳定热带季雨林。项目绩效指标:造林成活率

达 90%以上,增加热带季雨林面积占总面积 2%,造林档期任务完

成率 10O0/0,改善生态环境,提高防灾减灾能力,使群众满意度达

95%以上。项目完成情况:项 目投入成本 53.2825万元,结余 6.7175

万元,资金使用进度 88.8%,施工合格达 100%,群众满意度 96%。

3)2023年省级以上生态公益林效益补偿资金。资金安排 42.21

万元。项目绩效目标:根据 《关于下达⒛23年省级以上生态公益

林效益补偿资金的通知》 (湛财资环 匚zO23〕 35号 )文件精神 ,

为确保平均每 5000亩不少于 1个管护人员,对我园公益林实施补

偿,提高保护与监管全省公益林的积极性,维护管护区域生态系

统稳定。项目绩效指标:确保平均每 5000亩不少于 1个管护人员,

提高保护与监管全省公益林的积极性,维护管护区域生态系统稳

定。项目完成情况:该笔资金主要用于公益林林区采购肥料、农

药以及采购桃金娘袋苗用于公益林套种。项目支出41.405万 元 ,

结余 0.805万元,资金使用进度 98。 09%。

4)zO23年中央财政森林保险保险费补贴资金。资金安排 4万

元。项目绩效目标:用于持续推进
“
政策性森林保险

”
惠林政策 ,

有效分散林业生产经营风险等方面。根据 《湛江市财政局关于下

达 2023年中央财政森林保险保险费补贴资金的通知》要求,科学

管理和使用资金。项目绩效指标:通过中央、省、市、县四级财

政保费补贴,引 导社会上各林业经营和管理主体积极参加政策性

森林保险和地方优势特色农产品险种,通过市场化手段分散林业

经营风险。生态公益林每亩保费 4.8元 ,商品林每亩保费 9.6元。

项目完成情况:森林公园生态公益林占地 0.85万亩 2.04万元 ,

商品林占地 0.68万亩保费 1.96万元,实际支出3.9925万元,资

金使用进度 99.81%。

5)湛江市三岭山森林公园2021年营建热带季雨林施工费。

zO21年 预 算 安 排 300万 元 。2021年 资 金 支 出 175.18万 元 (包

括设计费、监理费、预算审核费、施工款等项目相关费用 ),

剩余 11⒈ 09万 元施工费根据湛江市财政局《关于批复 2023

年度市直部门预算的通知》 (湛 财预 【2023】 8号 )以及湛

江市湖光岩风景区管理局 《关于批复 2023年度市直部门预

算的通知》 (湛 湖 【2023】 14号 )延续支付。项 目绩效目

标 : 以恢复和重建雷州半岛地带性植被热带季雨林为目的,运用

森林经营学、经理学、林学、生态学等理论,根据适地适树原则 ,

选择乡土阔叶树种为主,以及热带树种和珍贵树种,营造多树种

的混交林,培育健康稳定热带季雨林。项 目绩效指标:培 育 1OO0

亩热带季雨林 ,种植约 118307株 的混交林 ,15种 苗木。项

目实际完成情况:施工合格达 100%,维 护当期任务完成率

达 100%;完 成 1000亩 热带季雨林的营建工作 ,种 植约

118307株 的混交林 ,15种 苗木。提高景区森林覆盖率,补

充完善森林公园生态功能,维 护景区生态平衡。项 目使用

期限:长 期。

6)湛江市三岭山森林公园管理处 zO23年景区维护费。预算

安排 1573万元,实际下拨 1387.05万元,实际支出1387.05万元。

项目绩效目标:根据绿化维护标准进行景区日常维护,提升维护

管理人员技能水平,巩固公共绿地绿化维护成效,维持城市绿地

常规养护标准。丰富植物配置,改善水体质量,稳定区域生态环

境,提升园林品味,塑造高品质生态旅游景观提高园区绿化覆盖

率、提高景区绿地质量,强化绿化苗木病虫害控制。项目绩效指

标:完成 14569亩林地、1909。 47亩绿地、5000亩受损地复绿维

护、280亩环园绿道、赤溪水库进行日常维护,使游客满意度达

90%以上。项目实际完成情况:项 目投入成本 1387.05万元;施工

合格率达 10O0/0;维护当期任务完成率达 10O0/0;完成 1砼569亩林地、

14

1909。 47亩绿地、5000亩受损地复绿维护、280亩环园绿道、赤溪

水库进行日常维护;使游客满意度达 90%以上;提供管护岗位 80

个;减少景区水土流失,维护景区生态平衡,景 区各项指标环保

达标。项目使用期限:长期。

7)省级⒛23年护林员队伍建设资金。资金安排 1万 8。 项目

绩效目标:zO23年在湛江市三岭山森林公园内实施护林员队伍建

设项目,通过对专职护林员进行补助,加强森林火灾扎检测预防,

有效保护辖区森林资源,改善生态环境。项目绩效指标:森林公

园面积 22828亩 ,森林覆盖率 97%以上,每年的游客量 300万左右 ,

周边与 16多个村庄相邻,村民防火意识薄弱,防火形势非常严峻。

根据 5000亩 /名 护林员的要求,该笔资金用于聘请 5名 护林员进

行巡山护林和野外护林的管理。森林火灾受害率降至 1%,带动就

业人数 5人 ,补贴标准为每人每年 3600元。项目完成情况:⒛ 23

年在湛江市三岭山森林公园内实施护林员队伍建设项目,通过对

专职护林员进行补助,加强森林火灾扎检测预防,森林火灾受害

率降至 1%,带动就业人数 5人 ,有效保护辖区森林资源,改善生

态环境。

8)zO23年市级专职护林员补助。资金安排 1万 8。 项目绩效

目标:⒛23年在湛江市三岭山森林公园内实施护林员队伍建设项

目,通过对专职护林员进行补助,加强森林火灾扎检测预防,有

效保护辖区森林资源,改善生态环境。项目绩效指标:森林公园

面积 22828亩 ,森林覆盖率 97%以上,每年的游客量 300万左右 ,

周边与 16多个村庄相邻,村 民防火意识薄弱,防火形势非常严峻。

根据 5000亩 /名 护林员的要求,该笔资金用于聘请 5名 护林员进

行巡山护林和野外护林的管理。森林火灾受害率降至 1%,带动就

业人数 5人 ,补贴标准为每人每年 3600元。项目完成情况:⒛ 23

年在湛江市三岭山森林公园内实施护林员队伍建设项目,通过对

专职护林员进行补助,加强森林火灾扎检测预防,森林火灾受害

率降至 1%,带动就业人数 5人 ,有效保护辖区森林资源,改善生

态环境。

9)应急局安排森林公园消防队伍建设经费。资金安排 15万

元。项目绩效目标:森林公园面积 22828亩 ,森林覆盖率 97%以上 ,

每年的游客量 300万左右,周边与 16多个村庄相邻,村民防火意

识薄弱,防火形势非常严峻。整个片区的消防安全主要都依赖于

森林消防机动大队防灭火工作。通过加强森林消防机动大队队伍

建设,提升消防机动大队业务能力,加强森林火灾扎检测预防。

项目绩效指标:使森林火灾受害率降至 1%,有效保护辖区森林资

源,改善生态环境。项目完成情况:⒛23年森林公园组织消防演

练、消防救援,参加市消防比赛,做好节前的消防防灭火工作 ,

购买消防设施,森林火灾受害率降至 1%;完成率 100%。

2.预算执行情况

(1)支出管理

1)整体支出完成率。

我 园
2023年 总 收 入 3690.48元 ,比 上 年 增 加 1127.19万 元 ,

增幅 43.97%。 其中,财政拨款收入 3665.6万元,占 总收入的

99.33Q/0;其 他 收 入 24.88万 元 ,占 总 收 入 的 0.67%。

I6

本 单 位
⒛ 23年

`总
费 用 3810.77万 元 ,比 上 年 增 加 1201.08万

元,增幅 46.02%。 其中,单位管理费用项目3810.77万元,占 总

费 用 的 10O0/0。

2023年 度 收 入 支 出 率 10O0/0。

2)资金下达合法性。

按照规定,在接到财政部门批复的部门预算后,15日 向所属

单位批复预算。

3)政府采购执行率。

zO23年本部门政府采购预算计划 111700元 ,实际支出 103369

元,政府采购执行率 92.54%。

4)财务合规性。

①本单位按规定履行调整报批手续或未发生调整的,且按项

目完成进度支付资金。

②项目 (专项 )支 出资金管理、费用标准、支付按照有关制

度规定,没有超预算、超范围、超标准支出,虚列支出,截留、

挤占、挪用资金的,以及其他不符合制度规定支出。

③会计核算严格按照执行会计核算制度,按规定设专账核算。

由于市审计局、市财政局对我单位进行⒛23年度常态化检查,未

有结论,所以本单位财务合规性自评为 100分。

④重大项目支出严格按照湛江市三岭山森林公园管理处重大

事项决策制度。

(2)项 目管理

1)项 目实施程序。我单位成立专项基建小组,对所有项目支

出 (含专项工作经费 )实施过程进行跟踪,对项目的实施过程是

否规范,包括项目立项、申报、批复、项目招投标、调整、完成验

收等情况及时向领导汇报和监督,同 时启动问责机制。

2)项 目监督。我园对项目资金严格按照程序进行管理,各项

目实施有专人负责项目资金管理,建立健全了财务管理制度,资

金做到专款专用,自 筹资金落实到位,无挪用和截留现象。每个

项目建设成本预算合理,资金使用控制到位,全部用项目设施建

设。

(3)资产管理

1)资产管理规范性。

本单位严格按照资产管理制度,及时登记造册、账实一致、

专人管理、保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、资产营

运收入及收入上缴等情况。

2)固定资产利用率。

固定资产情况表

项目名称 数量 金额 (元 )
在用资产
金额 (元 )

在用经营性
资产 (待处
置 )

利用率 备注

一、土地、房屋及

构筑物
44 14459748,18 14362282.54 1在73462,00 100%

经营性资产
(待处置)为
在用

其中:房屋 17 9127173.25 7653711.25 1473砼62.00 100%

经营性资产
(待处置 )为

在用

二、通用设各 697 1295在822.17 12221758.6 100%

其中:汽车 18 3031418.84 3O31418.84 100%

三、文物和陈列品
(个、件等)

0 0 0

四、家具、用具、

装具
26 125671.85 125671.85 100%

五、图书、档案 0 0 0

六、文物和陈列品 0 0 0

合计 767 27540242.2 26066780.2 l在73在62.00 100%

数据截至⒛⒛年 ⒓月 31日

3.预算监督情况。

信息公开情况。预算决算、绩效目标信 `急公开。

我单位按照政府信息公开有关规定在财政下达批复⒛ 日内在

单位门户网站公开相关预决算、绩效目标等财务信息。

zO23年年预决算、绩效目标公开情况

4.预算使用效益。

(1)部门整体绩效目标实现情况。

1)预算使用经济性。

⒛23年 “三公”经费实际支出数为 23.37万元,⒛23年本部

门财政拨款安排
“三公”经费 41万元。

“三公”经费控制情况:

项 目 公开时间 公开网址

zO23年预算
20234F3月

15日

⒛23年湛江市三岭山森林公园管理处部门预算

湛江市人民政府门户网站

(zhan iian黑 。gO⒒ cn)

⒛22年决算
2023∠F9月

19 日

⒛22年度湛江市三岭山森林公园管理处部门决

算 湛江市人民政府门户网站

(zhanjiang。 gOv。 cn)

贯彻落实上级有关精神,严格控制 “三公”经费支出,取得了良

好效果。年度
“三公”经费 23.37万元,比预算下降 57%。 其中:

公务用车运行及维护费23.37万元,比预算下降 41%;公务接待费

0万元,比预算下降 0%;因公出国 (境 )费 0.00万元, “三公经

费
”
控制率 10O0/Q,根据每年财政局对我单位预算控制的规定,我

园严格,按照 “三公”经费预算支出不得超过上年规模的原则 ,

在年公务接待费总支出中,我们严格控制,没有超出预算支出。

公用经费控制率:zO23年 日常公用经费实际支出 23.37万元,

预算安排 41万元,公用经费控制率 175%。

2)预算使用效率性。

⒛23年景区旅游总收入 155.8964万元。⒛23年度的游客接待

人次为 8.404万人次,与 ⒛21年游客接待人次相比有所下降,与

⒛22年度 (卜9月 均为闭园状态 )的游客接待人次相比增福非常

大。具体情况参看下表 :

2021年至⒛23年游客数量及门票收入情况表

游客数量 (万人 ) 门票收入 (万元 )

2021 17.9401 166.8929

2022 1.5283 14.8864

2023 12.6701 155.8964

(2)重 点工作完成情况

1)扎实做好创文工作,打赢创文翻身仗。落实创文要求 ,

展创文工作。

开

(1)严格按照主管局创文网格化管理要求,结合我园实际,

构建
“
分级负责、无缝对接、全面覆盖、职责到人、网格到底

”
的

网格化管理工作体系,明确网格职能,压实各方责任; (2)严格

对标对表,紧盯核心区域、重点问题,补齐短板,今年以来,公

园共完成 197项 问题的整改,主要涉及绿化改造、基础设施维护

与更新、卫生整治等方面的问题。清理并整治景区内垃圾乱丢等

问题,不断提升景区服务水平和明艮务质量,提高群众满意度,森

林公园通过
“
网格化+精细化

”
的创文工作体系,实现了景区的文

明
“
蜕变
”。

2)多维度提升形象,做好国家园林城市复查工作.2023年 12

月,为迎接国家园林城市复查工作,我园围绕景区安全管理、意

识形态、服务质量、基础设施建设、生态资源保护等五个方面进

行了详细检查。森林公园将以此次复核为契机,加强在护林防火、

疫情防控、生态文明建设等方面的工作,进一步提升景区管理水

平和服务质量,努力打造精品 4A景 区,积极创建 5A景 区。

4)强化联防联控,建设平安景区

(1)响应市政府号召,专业化提升湛江市森林消防机动大队。

积极落实黄明忠常务副市长关于将森林消防机动大队提升为现代

化、专业化森林消防队伍的指示,结合市森防办、市应急管理局、

市委编办、市财政局、市人社局、市自然资源管理局以及主管局

的意见,计划用两年时间 (⒛23~⒛24年 ),将市森林消防机动

大队提升为现代化、专业化森林消防队伍。 (2)积极组织防灭火

演练,提升队伍作战能力。在主管局的指导下,分别于 4月份和 9

月份在我园开展森林防扑火演练;安排骨干人员参加省应急管理

厅的森林防扑火业务培训,不断提升防灭火业务水平,筑牢消防

安全防线。 (3)持续做好森林防火宣传走访。主管局领导多次会

同公园主任深入周边村委开展走访座谈,宣传森林防火工作的重

要性及紧迫性,全年悬挂宣传横幅⒛条,发放 《广东省森林防火

条例》60本 ,促使市民自觉地遵守市政府颁布的禁火令,自 发地

参与到森林防火的群防群治中; (4)争取资金支持,完善基础设

施和救援设备。特别防火期前,修复防火通道约 12公里。11月份

将利用应急管理局消防队伍建设经费 15万采购风力灭火机等器材

一批,建防火水池一座。2台消防车辆正在采购中。

(3)重 点项目支出绩效情况

1)湛江市三岭山森林公园 zO21年营建热带季雨林项目。2021

年预算安排 300万元。2021年资金支出175.18万元(包括设计费、

监理费、预算审核费、施工款等项目相关费用 ),剩余 111.09万

元施工费根据湛江市财政局 《关于批复⒛23年度市直部门预算的

通知》(湛财预 12023】 8号 )以及湛江市湖光岩风景区管理局《关

于批复⒛23年度市直部门预算的通知》 (湛湖 【2023】 14号 )延

续支付。项目绩效目标:以恢复和重建雷州半岛地带性植被热带

季雨林为目的,运用森林经营学、经理学、林学、生态学等理论 ,

根据适地适树原则,选择乡土阔叶树种为主,以及热带树种和珍

贵树种,营造多树种的混交林,培育健康稳定热带季雨林。项目

绩效指标:培育 1000亩热带季雨林,种植约 117628株 的混交林 ,

14种苗木。项目实际完成情况:项 目投入成本 286.27万元;施工

合格达 10O0/0,维护当期任务完成率达 10O0/0;完成 1000亩热带季

雨林的营建工作,种植约 17628株的混交林,14种苗木。提高景

区森林覆盖率,补充完善森林公园生态功能,维护景区生态平衡。

项目使用期限:长期。

2)湛江市三岭山森林公园管理处 2021年景区维护费。预算

安排 1573万元,实际下拨 1387.05万元,实际支出1387.05万元。

项目绩效目标:根据绿化维护标准进行景区日常维护,提升维护

管理人员技能水平,巩固公共绿地绿化维护成效,维持城市绿地

常规养护标准。丰富植物配置,改善水体质量,稳定区域生态环

境,提升园林品味,塑造高品质生态旅游景观提高园区绿化覆盖

率、提高景区绿地质量,强化绿化苗木病虫害控制。项目绩效指

标:完成 14569亩林地、1909。 47亩绿地、5000亩受损地复绿维

护、280亩环园绿道、赤溪水库进行日常维护,使游客满意度达

90%以上。项目实际完成情况:项 目投入成本 1431.56万元;施工

合格率达 10O0/0;维护当期任务完成率达 10O0/0;完成 14569亩林地、

19Og。 锊 亩绿地、50O0亩受损地复绿维护、280亩环园绿道、赤溪

水库进行日常维护;使游客满意度达 90%以上;提供管护岗位 80

个;减少景区水土流失,维护景区生态平衡,景 区各项指标环保

达标。项目使用期限:长期。

(4)资金支出后主要的经济、政治和社会效益。

1)经济效益

由于景区是以非营利为目的的社会公益事业,并非以投资回报

为目的,项 目支出实施后的经济效益从帐面上很难体现,主要从

尽可能少的投入取得最好的经济效果的角度来体现。尽量节约支

出成本,加强景区维护管理,提高维护质量,有效降低景点维护

成本,减少资金投入来减轻财政负担,把有限的资金用于刀刃上 ,

提高财政资金使用效益。

2)政治效益

为了加强森林公园的建设和管理,本着互惠互利、共同发展、

共享成果的原则,⒛23年红林接待了市政协、市纪委、霞山区税

局、市国资委、市科技局等共计 61个单位,约 1945人。导游人

员以
“
学习二十大精髓

”
为主题,为来访单位生动讲述了红林的

建设史以及党建知识,得到了各单位的一致好评。

3)社会效益

项目支出后,进一步完善了景区设施功能和旅游服务功能,

根据景区的景观特色,遵循 “擦亮品牌,强化管理,提高效益,

增加福利
”
的工作目标。我园完成景区主园道绿化改造提升工作 ,

对主园道沿线两侧组团式片植具有观赏性、耐阴性的地被植物 ,

对裸露地面及重要节点进行地被补植,进一步增加公园绿化覆盖

率,项 目改造完成后,吸引众多游客前来公园打卡拍照。公园通

过打造生态采摘园,为市民游客提供一个集果蔬采摘和旅游观光

于一体的旅游好去处。通过在公园东大门售票处以及游客中心设

立志愿者服务驿站,安排志愿者在岗为来往市民游客进行志愿服

务,进一步提升游客满意度与幸福度,同 时在志愿者服务驿站旁

增设便民自助售票机,为游客节省大量排队等候时间,响应景区

防疫措施,让游客游玩更加便捷、智能与舒心。

4)公平性

1.群众信访办理情况

我园设置了便利的群众意见反馈渠道和群众意见回复机制 ,

严格按照规定期限答复。

2.公众或服务对象满意度

三岭山森林公园不定期组织专题活动现场开展满意度调查问

卷活动。如游客满意度调查、民主评议政风行风评价等。一年来 ,

游客满意度调查均在 96分 (百分制 )以上,群众满意度较高。

3.重视收集游客意见及建议

在游客中心设置游客意见箱,重视游客对景区发展提出的建

议和意见,建立相关整改制度,及时做好解释工作,主动的接受

游客对我们服务的监督,积极整改,提高满意度。

(三冫部门整体支出绩效管理存在问题

1)景区基础设施方面:旅游专项资金保障不足,基础配套设

施薄弱。自⒛10年 ,市政府回收11811亩林地交给我园管理后 ,

公园面积成倍扩大,但 由于市财政建设资金有限,新回收区域内

的基础设施至今仍未充分配套;同 时,森林公园作为湛江市的老

公园,部分设施因使用时间长,出现了残旧、破损,存在一定的

安全隐患,景 区内的基础配套设施整体上比较薄弱,难 以满足游

客日益增长的高质量旅游需求。

2)旅游发展方面:由于目前景区宣传经费不足,手段和措施

还比较单一,造成景区对外宣传推广的力度还不够,客源市场拓

展难度大。从公园区位条件来看,公园周边有东海岛旅游度假区、

南三岛旅游度假区等,这些旅游产品与森林公园相似,且随着大

湖光岩旅游区的建设及湖光岩将创建国家 5A级景区,它们均成为

森林公园竞争和合作的好伙伴。如何挖掘提炼并利用公园的核心

价值和自身特色,在同周边景区的激烈竞争中开发特色旅游产品,

实现品牌形象的差异化突破,是重点和难点所在。

3)人员管理方面:缺少科学人才培训部署,人员专业技能匮

乏。公园人员组成水平参差不齐,知识储各更新换代缓慢,部分

专业要求高的岗位存在人员素质能力无法匹配现象。我园整体建

设需要园林等方面的专业人才,园 区的绿化设计及管理理念都需

要合理的人员知识普及及技能培训,如此才能推动景区整体发展。

4)历史遗留问题:森林公园面积大、范围广,毗邻 ⒛多条

自然村庄,其建设管理存在着很大的难度。有沙沟村搬迁回流问

题,百儒村个别村民抢占公园小半岛、宝满村村民在公园内养蜂、

边坡村
“
插花地
”
问题、海头调丰、南柳等吴姓村民在公园内抢

种桉树等问题。这些违规搭建点均位于公园的核心景区内,给公

园的维护管理带来很大的难度和安全隐患。

(四 )改进措施

1)认真贯彻 巛预算法》,不断提高思想认识。加强政策学

习,组织单位人员认真学习 《预算法》等相关法规、制度,提高

单位领导对全面预算管理的重视程度,增强财务人员的预算意识 ,

坚持先有预算、后有支出,没有预算不得支出理念。

2)严格执行 巛预算法》,科学编制部门预算。细化预算指标 ,

提高预算科学性,预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务 ,

确定单位年度预算目标,细化预算指标,科学合理编制部门预算 ,

推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后,根据实际情况 ,

定期做好预算执行分析,掌握预算执行进度,及时找出预算实际

执行情况与预算目标之间存在的差距,纠正偏差,为科学、准确

地编制部门预算积累经验。

3)增强内控意识,建立健全内控制度。对于预算管理、资

金拨付与费用支出管理、报销审批程序以及对错误核算与错误支

出的纠正等经济活动方面,确定单位自控的重点和目标,设立合

理的组织结构,确认相关的管理职能和关系,为每个组织划分责

任权限,明确建立授权和分配责任的方法,因事设人,视能授权 ,

责任到位,且责权对等,以增加组织的控制意识。

4)加强单位内部审计监督。重视内部审计控制,真正落实

责任制,以保证内部会计控制制度的顺利、有效运行。内部审计

控制是对内部会计控制的再控制。内审部门应将会计控制制度作

为审计评审对象,通过对内部会计控制执行情况的定期检查和监

督,及时发现内部会计控制中的漏洞和隐患,尤其是要针对发展

中财务及会计核算上出现的新问题、新情况,认真研究,不断发

现和改正问题,可以把风险消灭在萌芽状态,防止经济违规。

5)引 入先进科学的管理方法,组织培训学习,注入新鲜血液 ,

提高我园管理水平。

管理处